mento, epilepticis mederi compererunt. Proinde rectè Iacobus Syluius Parisiensis inquit, Peoniae matis radix alba, oblonga contra Epilepsian & melancholian recens collo appensa iuuat magis quam fœminæ radix. Eandem inter amuleta refert Manardus l. 13. Epist. 6. eandem epilepticos ex proprietate specifica iuuare Ioh. Baptista Epist. 65. testatur, pluresq; alii, quos re- censere nimis foret longum & extra etiam propositum. Vide quoq; Diosc. l. 3. c. 149. Theophrast. l. 9. c. 9. Lang. epist. 74. vbi peoniae ma- tis & fœminæ discrimen indicatur.

Sed unum hoc pro specificarum occultarumque qualitatum demonstratione silentio prætereundem non est, quod veteres Romani & Græci in emendis seruis adeo fuerunt folici- ti (in quibus conducendis hodiè nihil pensi ha- betur, præsertim vero in procerum aulis, vbi si- ne vullo discrimine conducuntur nulla inquisi- tione habita, cuias sit, vlecerosus ne, an aliquo per temporis interualla morbo spongioso labo- ret, quo sit, vt alter alterum sæpè sua contagio- ne, & leæsternia & stragula coinqinet) vt, si vendor vel seruus morbum celasset epilepti- cum, non deessent illis experimenta & suffitus, quibus morbum explorarent. Accensis enim in- quit Plinius lib. 8. cap. 32. & l. 36. cap. 19. Item Diolc. lib. 5. vtrislibet ceruorū cornibus, odore fugantur serpentes, & gagatis suffitu comitiales deprehenduntur morbi. Vnde præter Plinium

*In condic-
tis ser-
uis proceris
incuria.*

& Diosc. Apuleius in prima defensione, mi-
rum esse refert, incensum lapidem gagatem co-
mitialem morbum facile explorare, cuius, in-
quit, odore etiam venalitiarii & mangones vul-
go sanitatem aut morbum venarium experiun-
tur. Galenus de remediosis Euporistis, id est faci-
le parabilibus scribit, lapidem gagaten, ut co-
gnoscatur si quis est epilepticus, incéde, homi-
nemq; ne odor dispergatur, stragulis circum-
dato, tum si morbo huic est obnoxius, cadet.
Succini quoque candidi suffitu, quod mirabile
est, fumo sc. per nates attracto, ab Epilepsia &
apoplexia homines præseruari, erigiq; quidam
habet in secretis, cum potius patoxylmum ac-
celerare debeat, epilepsianque deprehendere,
quoniam ex glutinoso in terræ visceribus bitu-
mine in Oceano septentrionali nascitur, cuius
nidorem epilepsian redarguere Plinius l. 35. c.
15. testis est. Hos sanè effectus plus prodire à
tota substantia quam qualitatibus manifestis,
nemo est qui negabit, nisi experientiam cum
autoritate explosurus. Quapropter frustra oc-
cultæ vires specificæq; virtutes exhibantur id-
eo, quod sensibiliter non alterent intempe-
riemque sanent, vel tollant, medium quoque
ut cutem, non mutent, quia, inquiunt, fieri
nulla vi naturali potest, ut res aliqua cuti admo-
ta sensibiliter calefaciat aut frigefaciat interio-
ra, cute non prius eadem qualitate mutata.

Quasi

*Suffitu ga-
gatis epile-
ptici depre-
henditur.*

Quasi vero plurima non reperiantur, quæ ex profundo humores ad cutem trahant insensibiliter, id est modo efficiendi non vtique manifesto, cum in multis insit virtus tractrix, vt in magnete. Nam propterea dicuntur abstrusæ, formales, specificæ, latentes, abditæ, quia formam substantiæ necessario comitantur, vnde & substantiales proprietates & formales appellantur, ad differentiam materialium, quæ materiae & temperamenti propriæ qualitates sunt.

Ad extremum, quoniam supra annulorum quoque facta est mentio, qui ex auro, argento aut quoquis metallo, stellæ, cuius virtutem quis sibi conciliare cupit, dedicato, confecti, defixo in annuli cavitatem cum subiecta herba huic stellæ appropriata, lapide animum exhilarare creduntur, morbosq; profligare ac cacodæmones; sciendum est, non plane fabulosum esse & commentitium, quod iis ita confectis attribuitur, sed præter experientiam graues autores id tradere, Trallianum, Gordonium, Mesuea, Thebith Philosophum & Albertum l. 2. mineral. tract. 3. c. 1. & 3. Eudemus quoque Philosophus annulos contra serpentum mortis, fascinationes & morbos consecisse traditur. Testatur Iosephus l. 8. antiq. c. 2. se, præsente Vespasian, Imper. vidisse, Eleazarum Hebræum, naribus cuiusdam obsessi annulum, cuius signaculo radix à Salomone repta erat subdita,

ap-

applicuisse, dæmonemq; de naribus odorantibus
 extraxisse, qui cum repente in terram concidisset,
 Eleazar coniurationis Salomonis cantico
 dæmonium proscriptisit. Idem tradit Salomonem & Mosen Magiæ fuisse peritissimos, Mo-
 senq; in Ægypto magiæ initiatum annulos a-
 moris & obliuionis confecisse. Eandem quoq;
 calluisse Pythagoram, Empedoclem, Platonem
 & Democritum constat. De Mose hæc Iose-
 phus lib. 8. antiquit. cap. 2. Eusebius de præpa-
 rat. Euangel. contra Appionem in act. Apost.
 cap. 7. Plinius lib. 3. cap. i. Non vero putan-
 dum est fallaci dæmonum ac superstitione Ma-
 giæ eos fuisse addicatos, quod idem Iosephus ar-
 gutissimè contra Apollonium & Lysimachum,
 qui istius impietatis Mosen arguebant, probat;
 sic autore eodem, Salomon tantum ab illa ab-
 fuisse dicitur, ut Deus ei virtutem præstiterit &
 artem contra dæmones, quâ hominum mor-
 bos mitigaret. Vnde dæmoniorum, qui ho-
 mines morbis affligebant, exorcismi inuentio
 Salomoni accepta refertur. Tantum de amu-
 letis.

*Hac lenus de aere primo præsidio diæte-
 tico, sequitur de cibo & potu proxi-
 num ab aere locum vendicanti-
 bus.*

In

IN præseruatione quoad cibum notandum minuendum cum esse, si corpus est repletum, augendum vero, si inanitum, non quidem ciborum multiplici varietate, qua perniciösius pestis præseruim tempore nihil est, cum cruditates inde coaceruentur, putredinesq; accendantur, sed eiusmodi cibis, qui, Auicenn. teste prima 4. tract. 4. c. 4. refrigerent, desiccent, putrediniq; obsistant, vt sunt acidi ut plurimum & subamari: Item qui facile confici inq; corporis alimoniam verti possunt, vt sunt oua fortilia recentia, carnes vitulinæ, hœdinæ, veruecinæ, leporinæ, cuniculi auicularum, anatum fluuiatilium, anserum, gallinarum, columbarum, perdicum, &c. Et ex his assæ præstant elixi, nisi corpus sit siccum & aridum, tunc enim hæ illis anteponuntur.

Ex piscibus probantur saxatiles, littorales, quos Galenus valde probat, squamigeri, mari- ni, fluuiatiles, parui. Sed præstat in peste aeris ijs abstinere, si alia sint in promtu, nisi enim probe conficiantur prauum succum suggestunt. Assi tamen aromatisq; conditi probiores quam elixi. Lentorem tenacem habentes improbantur.

Ex carne suilla celebrantur rictus, aures, pedes, & partes circa postremum & medium spinae: Salubrior quoq; assa elixa est, saleq; condita & inueterata melior quam recens, que humidi- tibus & phlegmate abundat.

Itaq;

Censura.

Itaq; vanum est, quod quidam carnes suillas, anatum, anserumque pestis tempore ut insalubres vitandas præcipiunt. Si enim tam essent illi cordati quam forsan sunt barbati, & tam veritatis quam assentationis amantes, diuersorum cibariorum ingluuiem, viribusq; & facultatibus pugnantium ingestionem magis accusarent, vnamq; & simplicem victus speciem præcipierent atq; commendarent.

Simplex namque cibus, simplex victus ratio, mensa simplex, id est plurimum diuersorumque eduliorum strue non opulentata, optima est, eaq; nihil salubrius, nihil iucundius, adque vitam conseruandam aptius existit. Galenus lib. 3. de diæt. acutorum. Comment. 37. & alibi. Rhasis lib. 25. Hippocrates, Auicenna, aliquetum veteres tum recentiores, ciborum illam varietatem ut maximè noxiā damnarunt. Elegans est illud Senecæ ad Lucilium, multos morbos fecerunt multa fercula. Vide Plinium l. 11. c. 53. vbi homini cibum utilissimum ait esse simplicem: Saporum coaceruationem pestiferam.

Nostrum seculum omnia elemēta in ventrem coaceruat. Nostra ætas tanto flagrat gulæ desiderio, vt, quæ in terra crescunt, olera & fructus arborum, quæ in aquis, piscium omne genus: & quæ in aere volitant, vnum in ventrem absorbeat: quarti vero elementi, hoc est ignis loco fortia vina, aromata, raphanos, nasturtia, fina-

finapi, & ita confusis elementis varias tempestates & concussions in toto corpore cieri mirum non est, vt catarrhos, ex continua sc. vaporibus fluentibus & reflucentibus tanquam in euripis.

Frigida pugnabant calidis, humentia siccis. Victus igitur temperantia frugalitateq; validius præsidium nullum est, qua Socrates in sequissima illa totius Græciæ Asiae q; pestilentia liber perstigit & immunis.

Non tamen nimium debet esse tenuis victus & paucus, quo corporis vires collabuntur atque debilitantur. Galenus comment. 3. l. epid. 3. declaratione 58. particulæ, scribit, omnes in peste illa magna & fere solos superstites mansisse, qui seipso ad edendum coegerint. Ex quo loco consultum fuit ab omnibus medicis, ut ægri viriliter edant. Cum enim in peste Spiritus maxime disjiciantur, bonos & nouos ex probo alimento generari necessarium est, unde salus ægri, quia vires sic reficiuntur.

Extra quoque ædes seu limen nemo protendat, atq; aeris se impastus committat atq; jejunus, facilius enim & promptius contagio afficitur.

Cauendus nimius usus pinguium, assiduitasq; ciborum iurulentorum, cum nimia supernante pinguedine, hæc enim contagiumflammamque prompte concipiunt.

Nam pingua bilem augment ad febrile incendium exarsionemq; promptissimam sua natura,

N

Hip-

Hippocratis & Galeni testimonio 7. aphor. 4.^{3.}
 & 2. de natur. hum. Id quod expressius asseruit
 Hippoc. 4. de morbis, ratione ducta ab humo-
 ris conditione: quibusunque, inquit, febris
 incidit, à pinguiori quam oportet humor fit.
 Calescente enim sanguine, exhalat maxime
 per hunc humor aquosus febri infestissimus, re-
 linquittur autem pinguis & leuis, biliosus &
 potissimum febris nutrimentum. Copiosus
 namque & accommodatus alimentum febri
 bilis ipsa suppeditat. Vnde biliosi leti biliosis
 humoribus scatentes febribus etiam plurimum
 conflictatur, pestisque contagio prontius corri-
 piuntur. Est & propter hanc vel maxime cau-
 fam nimius pinguiū usus vitādus, quia pinguis
 ægre sublimantur, humorique subiecto pingue-
 do supernatans pelliculam inducit, per quam
 subditus humor vix euaporare valet. Vide-
 re estid ipsum in vino, aquisque odoratis, qui
 bus affusum oleum exhalare earum vires non
 sinit.

NB.

Curandum autem in primis est, ut omnes ci-
 bi vel aceto (cuius usus omphacio vino insig-
 niter celebratur) vel acidō quodam succo cōdian-
 tur, vnde conditura quæ gelatina dicitur, addito
 aceto commendatur. Lactis quoq; acidi usus fa-
 lutaris deprehensus est.

Atomatum, ut zinziberis, piperis, usus sit
 paticus & modicus. Piperis tamen grana integra

in

in iure decocta, acido quodam adiecto, non improbantur, sicut & allium, quicquid interim aliis placeat.

Comendantur etiam embammata seu intinctus ex petroselino, saluia, serpillo, fatureia, betonica, fœniculo, aneto, scordio, quod hic singulare est, cichorio, buglosso, lactuca, portulaca, endiuia, contritis optime, & cum aceto vel omphacio liquatis. Acetaria quoque ex his saluberrima conflagri possunt æstate. De quibus vide tract. meum de vita proroganda. Ex amygdalis quoque bene contritis, addito omphacio vel aceto, aqua rosacea, paucocq; saccharo utilis & salubris fit intinctus.

Pisces cum oleribus non comedendos præcipiunt graues quidam autores, præcipue Aetius. Hodie non modo nostrates saepius coniungunt, sed olera etiam, quod deterius est, postponunt, & pisces fricos sape addunt, qui ut per se sunt insalubres, ita cum oleribus insaluberrimi. Sic carnes & pisces simul edere pernitiosum est, ob disparem naturam, tum etiam quod disparitem, pore digeruntur.

Pisces quoque & lac eadem mensa consurgere pessimum, ventrem enim flatibus distendunt, hoc etiam breui, illi tardius coquuntur, unde coctum miscetur crudo. Christoph. de Vega l. 2.

N 2

Qua-

Quapropter Rusticis, plebeiis, vulgarisque conditionis hominibus, quibus phasiani, turdi, perdicesq; raro in mensas veniunt, relinquunt simplices escæ ac cibi, quibus lōgo iam tempore ventriculi iplotorum sunt assueti. Ineptiunt igitur qui leguminibus ac oleribus, & id genus aliis consuetis cibis iis interdicunt. Non attendunt isti, quod Hippocrates & Galenus passim inculcant, ab eo, quod consuetum est, non fieri passionem, item, ex frequenti vsu posse acquiri habilitatem, vt, quod noxiū est, minus nocet. Exemplo est puella Indica veneno enutrita, anus item Attica.

Hippocrates I. de rat. vict. morbor. acut. sic ratiocinatur, si in sanorum victu consuetudo seruanda est, quanto magis in ægrotantibus, innuens, vt Galenus exponit, ex consuetudinis mutatione plus laedi ægros, quam sanos. Et propterea subdit idem Hipp. malam victus rationem, modo sit familiaris & assueta, tutiorem esse, minusq; ledere, quam si dixerint in aliam meliorem eamq; insuetam fieret transmutatio. Idem sentit Hippocrates I. & 2. aphorism. libro.

Potus deniq; sit vinum clarum, defæcatum, album, odoratum, leue, id est, ad acerbum potius vergens, quam dulce: aqua autem id poterit contemperari plus, minusve iuncta eius & potentiam & anni tempus.

Vina potentia & generosa æstate vitan-
da,

da, quia calorem augent, spiritusque inflam-
mant.

Hieme tamen modicus eorum usus non improbatur mane cum pane tosto, quanquam à cœna ad somnum conciliandum coctionemq; iuuandam à quibusdam commendentur.

Vinum absinthites, cinnamomites & ex betonica laudatur, nec non ex baccis Iuniperi, radice angelicæ, enulæ, salvia, veronica, & similibus. Ieiuno autem stomacho, à balneo statim, corporeq; æstuante non bibendum. Quapropter naturæ aduersissimum est & inimicissimum, diluculo horisque matutinis vinum bibere largius. Evidentiæ ratio patet. Vinum enim sic potum, & absorptum crudum statim ob distributionis sc. celeritatem venarum conceptacula subit, cumq; sanguine miscetur; vnde ipsi sanguini primum, (quia raro sincerum vinum est, sed aliena qualitate vt plurimum imbutum,) infert noxam, caput ferit, animi vigorem hebetat, mentem facit vibrare, inq; ea inordinatos ciet motus ob calidos, quos excitat in sanguine, vapores, & tandem etiam, longa sc. continuatione ipsos neruos & articulos infestat sensibiliter, vnde tremores, articularesque dolores excitantur.

Peruersus
quorūdam
& præcipue
in magna-
mos.

Quare fortia & medicata illa vina præsumto nonnihil edulii parcus bibenda sunt, vel cum solo pane iis macerato & imbuto. Naturæ

N 3 enim,

enim, mane paucissimo alimento soueri postulat, ob venas minus dilatatas atq; expeditas, tum ne calor natius languescat. A coena quoq; circa somni tēpus vinum absinthites haustum commendari iam coepit.

Cereuisia, pestis tempore, quo pinguior, crassior est ac dulcior, eo pernitosiorem esse, ratione & experientia compertum habetur, obstruendi enim flatusque generandi vi pollet, ac difficulter concoquitur. Tenuis vero, quæq; sufficiemt habet lupulum adiectis herbis conuentibus, ut absynthio, pulegio, aniso, foeniculo, coriandro, lauri baccis, & similibus, salubrior semper habita est. Porro plura de cereuisia eiusque confectione vide in tract. meo de vita proroganda.

Concinnatur etiam potus ex acerbis pyris vel malis, vinum ex pomis vel pyris vocant, gratissimum sitis condimentum, nec insalubre. Confert etiam plurimum cantharos habere, in quibus vinum vel potus conseruatur, ex ligno iuniperino, lentiscino, vel fraxini fabricatos.

Quib. præter aquę potum nihil est, pane semper tosto nuce moschata confricato eā alterent.

Sic deniq; de Auicennæ sententia, bibendum vel potus administrandus, ne quis sitiat, quia sitis corpus accedit, accensumq; à veneno pestilenti calido promptius afficitur, hacque de causa potus calidior improbatum.

Vnde

Præc.

Vnde ab immodico quoq; & vehemētio-
ri motu & corporis & animi cauendum, ne cor-
pus plus iusto incalesceat. Sic immodica etiam
quies vitanda, hac enim perspiratio impeditur,
excrementa coaceruantur, & cruditates accu-
mulantur, cacochymia & obſtructiones gene-
rantur, natiuusq; calor confopitur, &c. Otiosæ
fœminæ & ſedentariam degentes vitam hæc
nimia quietis incommoda experiuntur.

Eodem modo ſomni & vigiliarum haben-
da ratio eſt, ne modum excedant, fiantq; præpo-
ſtero ordine & tempore. Immoderatū ſomnum
immodice vacuatum & ieſunum extenuare at-
que refrigerare, calore ſc. natuuo humoris & par-
tium ſolidarum ſubtantiam depopulante, te-
ſtatur Hip, contra verò moderatum functiones
roborare, humectare mediocriter, coctionesq;
promouere, ac alimentum in vniuersum corpus
distribuere, ſensus omnes alacriores reddere,
ſpiritusq; restaurare.

In peste tamen & pestis tempore plus vi-
gilare quam domire expedit, nam quemadmo-
dum in mortibus virulentis ac venenatis potio-
nibus, ſomno oppreſſi homines grauius affligi-
tur, promptiusq; virus vitalia corripit, principesq;
partes, nullo ſcilicet obſtante, facultatibus
naturalibus ſegnibus exiſtentibus atque
otiosis, nec ad morbum expugnandum ac-

N 4 . cin-

cinctis, oppresso scil. somno corpore, ita etiam, qui peste corripiuntur, si se somno & quieti de-dant, (quod præsertim ante phlebotomiam & 6. hor. post fieri nulla ratione debet) plerunq; enim somnolenti sunt, citius inficiuntur, natura sc. segnius contagio resistenti : quo circa præstat vigiles eos persistere, atq; morbi insultibus alacriter reluctari, & sic tandem elu&tari.

Ad extremum non parum in præseruatione momenti habet, mente esse hilari, ac serena, à curis & sollicitudine esse vacuum, mutuisque & suauibus amicorum ac familiarium colloquiis se refocillare, quin etiam honestis ac liberalibus ludis exercitiisq; indulgere. Cicero sæpe optabat, cum scriberet ad Atticum, vnam deambulatiunculam, quam vno regno potiorem dixit.

Quemadmodum enim in lætitia cor quasi dilatatur & explicatur ob grati obiecti præsentiam illud intra se velut amplectens, sic in tristitia cor percutitur, constringitur, premitur, tremit ob imminentis vel futuri mali expectationem, opinionemq; vnde diu tristitia perseuerante cor torrefit & extinguitur.

Hactenus præsidium diaeticum, sequitur Chirurgicum.

ID vero perficitur vel sectione vene, vel hirudinibus vel cucurbitulis scarificatis, vel fonticulis & vesicantibus.

Phle-

Phlebotomia ex media vena dextri cubiti facienda est his qui assueti sunt, & quidem toties quoties consueuere: iis vero qui non assueuere, antequam ad loca infecta deueniant, vel in locis infectis suspectisque agant, tundenda vena est, nulla interposita mora. Praestat autem modice primum sanguinem mittere, & iterato interdum eodem, interdum altero die, (nisi cum ad animi usque deliquium vacuare conuenit) ut necessitate urgente, peste sc. actu corripiente, iterum extrahi possit.

Verum, temperatura, vires, consuetudo, annus tempus, diligenter hic perpendenda sunt, ac secundum haec decernenda Phlebotomia est, vel dissuadenda.

In Plethora, hoc est sanguinis abundantia, omnique venarum repletione, quae cognoscitur ex musculis distentis, venis amplis, turgentibusque cum grauitatis, tensionis ac caliditatis sensu, modice gracilibus, nec tenera carne facileque transpirabili praeditis, secandam venam esse vnamini consensu praincipiunt omnes, & quidem protinus, quia periculum est, ne distenta vasa dehiscant aut disrumpantur, vnde partium oriuntur inflammations, vel ne oborta vniuersalis obstructio insitum calorem restinguat viresq; validas alioqui strangulet. Vena vero secta, pericula haec vitantur, reseratis scil. arterioribus viis & spiraculis, caloreq; natuuo libe-

*N de præsi-
dio chirur-
gico remit-
to Lectorem
ad quæstio-
nes supra de-
cimas.*

*Sanguis qui
bus, quam-
tū, & quæ-
do mitten-
dus. Et an
phleboto-
mia purgat-
tibus sit pra-
mittenda
pharmacis?*

zalius ventilato, putredine prohibetur, corpusq; graui pondere leuatum alacrius redditur ad omnis generis functiones.

In omni igitur impura plenitudine & repletione venosi generis , si primum incisa vena corpus euacuatum fuerit , pharmacum postea facilius atq; expeditius noxios humores educet, tum sc.inueniet vias , venasq; ac corporis meatus non ita refertos , nec obstructos , vnde fit, vt vires Pharmaci impeditæ totam corporis mollem possint penetrate. Vasis vero sanguine aliis humoribus repletis , circaq; epar vel mesenterium venis obstructis , pharmacum alii termina cruciatuſq; animiq; deliquia excitabit non ferenda,venulasq; diuellet. Vnde Hipp. in omnibus fere acutis morbis , in quibus humores non turgent, in phlegmone aliis internis viscerum tumorib. & inflammationibus , habita ætatis & virium ratione, curam à venæ sectione auspicatur. At vero si tantum unus ex humoribus, vel plures etiam præter sanguinem abundauerint, vel computruerunt, boniq; sanguinis exigua fuerit substantia, quæque aliorū humorū copia superata sit , ab aliis deiectione primū deiectionē molitur. Hæc docentur ab Hipp. 4-auctor. Galeno li. 2. aphorism. 8. & Auicena quarta primi ca. 4. & 5. Idem quoq; Galen. fidissimus Hipp. interpres l. de medicina facile parabili in cura coxēdicum doloris seu Ischiadice passionis

in-

*Nota,
quādō phle-
botomia ,
quādō Phar-
macum pur-
gans condu-
cat?*

Inquit, si multus fuerit infestans humor, purgatione primum opus erit humoris afflagentis: si vero plethoricum fuerit corpus, primū omnium suscipienda est phlebotomia. Hæc Galenus. Nam si huic illa præmitteretur, præsertim validior si existat, tum calore tum trahendi facultate humores exagitaretur, corpusq; Plethoricum in grauius adduceretur discrimen.

In Plethora igitur pura, quæ ex humorum *Plethora pura & impura.* bonorum constat pari portione ac mixtura, sanguis tutissime demitur, & quidem largius.

In impura vero, quæ cacochymiae particeps, vitiosorumq; humorum in venis abundatia est, parcus atque restrictus sanguis mittendus est. Vnde Galenus crudorum humorum copia infestatos curat detractione pauculi sanguinis aliquoties vel eodem, vel etiam 2. aut 3. die cum exhibitione melicrati aut oxymelitis.

At NB. vbi est effervescentis sanguinis plenitudo ad acutissimam febrem accendentiam dispositi, vel actu eam accendentis subito ac simul ad animi etiam usq; deliquiu euacuat, sanguinemq; mittit, virium tamē obseruato labore, pulsuumq; alteratione, ne scilicet fluente sanguine nobis nō aduententibus pro deliquio animi succedat mors. Pulsu enim alterascēte in quauis inæqualitate, continuo suppressendum est.

NB.

Quapropter in cacochymia visceris vitio genita,

genita, vt epatis lienisq; scirrho vel imbecillitate, istero, hydropis, vena non recte aperitur, præstantior enim est purgatio: qui vero in venis maioribus continentur vitiosi humores, venæ sectione accommodatius prorumpunt atque euacuantur, ob modo commemoratas causas.

Porro in præservatione parcus semper sanguis detrahendus, in curatione largius: pro rationis viriumque constitutione, quæ, si validæ permanerint, quod ex pulsu vehementi, æquali & magno cognoscitur, phlebotomia tuto iterari potest. Quare si septuagenariis is adsit, iis secunda etiam vena est. Inscite enim ac imperite annorum numerus à quibusdam attenditur, cum corporis habitudo magis sit consideranda, reperiuntur enim sexagenarii, qui bene sectionē nō tolerāt, & cōtra septuagenarii, qui facile adhuc tolerāt, in quib. sc. præsens pulsus est, ac virium adhuc robustarum præsentia copiosusq; sanguis, vt ostendit Galenus lib. suo de sanguinis missione. Contrario modo dispositis sanguis non adimendus. Eadem ratione & modo, scopoq; ac indicatione 14. annorum etiam pueris vena tuto secari potest, in quibus sc. multus sanguis est congestus, quin & 4. & quinto ætatis anno utiliter secari venam, præsertim in pleuritide, grauioribusque morbis, ad uncias duas iij. vel 4. sanguinis emittendo, Mart. Rulandus l. de Phlebot. testatur: quod tamen homodie

*Incorrup-
tum viriū
robustarum
signum.*

*Censura.
N.B.*

die multis videtur absurdum , & inueniuntur
medici quidā adulantes & ad blandientes, qui id
ut periculorum dissuadeant , cum tamen con-
scientia propria conuicti tacite rem aliter fieri
posse & se habere fateantur.

Quidam singulis mensibus venam sibi ape-
riri curant, sed parum inde sanguinis exire per-
mittunt. Verum copiosum esse sanguinem in
ijs necesse est, nec non cōsuetudinem frequen-
ter mittendi, quibus accedit aeris constitutio
calidior, & viētus liberalior . Quidā vna vice ad
vncias sex emittunt, alii plus, alij minus pro me-
dici sc. prudētis consilio: barbaētonſorū enim ac
chirurgorum imperitorum scalpello imposto-
rio, quo tyrannide quasi quadam in hominum
corpora secando grassantur, minime est fiden-
dum, de quibus plura in tractatu germanico.
Copiosius quoque mittendus sanguis vere est,
quam autumno, æstate, quam hieme.

In præseruatione deniq; quidam aperien-
dam censem medianam cubiti dextri, vel etiam
basilicam cubiti eiusdem, post vero mensem v-
num vel alterum in cubito sinistro, & quidem
intra annularem & minimum digitum medianā
quoq; ieiuno ventre, basilicā vero à cibo sumto.

*Emisi sanguinis è venis conditio quibus sc.
notis ac signis dignoscipos sit, illum putre-
dini obnoxium esse, & per consequens peste
infici*

infici facile potuisse, è cuius vena talis prodierit?

N.B.

Obseruatu hic maxime dignum & necessarium est ynicuique, qui à pestis inuasione immunis & saluus perstare cupit, sanguinis è vena emissi conditionem nouisse ac exploratam habere, ob hanc vel maximie causam, vt scil. diligenciat, an ex sani hominis adhuc vena emissus corruptioni ac putredini obnoxius sit atq; expositus? Hic vero sciendum primo, laudabilem ac utilem esse sanguinem, durescentem, ac per summum rubicundum subobscurum, (lucidus enim ardens est) & fibrosum, nec innatant' serositate plane destitutum, malus enim talis est atq; retorridus, sicut nimia serositas, potu libetaliore non præcedente, supernatans epatis vel tenuum imbecillitatem arguit.

Putridus vero vel putredini obtioxius sanguinis est, cuius fibræ corruptæ euanuerunt: diligencit autem talis, si refrigescens non durescit, sed plane aquosus permanet, vnde non fitditur, sed simulatque attirigitur, in exiguae partes simul discerpitur. Continet enim sanguis fibras quasdam, sine quibus alimentum partibus non appetitur, vt videre est in his qui ob harum fibrarum penuriam atrophia marcescunt. Causa est epatis imbecillitas, à quo bene constituto sanguis has fibras contrahit.

Sanguis igitur male cohærens, distractus, à venis

*Sanguinis
boni nota.*

*Sanguinis
malis & pu-
tridi no-
ta.*

*Certissimum
corrupti
sanguinis
signum.*

veris graueolens extremę putredinis indicium est: maturamq; detractionem is postulat, ne multitudine peccans & qualitate exitialem putredinem interitumque repentinum acceleret. Haec tamen de Phlebotomia tempore præseruationis.

Phlebotomiæ, si vires aliaq; eam non ad miserint, succedunt cucurbitulæ, expeditissimum præsidii genus minimeq; periculoseum. Neq; enim vlla qualitate corpus labefactat, neque vires infringit. Adhibentur autem cum vel sine scarificatione. Sine scarificatione spiritum tantum extrahunt, non etiam sanguinem. Cum scarificatu vero sanguinem proliquent, & quicquid tenuis fluxique humoris ac spiritus partem circumfundit, inq; cutem irrupti valide ad se rapiunt atq; expurgant, & quidem à locis etiam distantioribus ac remotioribus, si scalpellus altius adigatur, protinusq; cucurbitula applicetur, multo enim potentius caloris sc. atq; flammæ vi trahit, quam scarificatio simplex aut hirudo.

Sanguinem quoq; manifeste exhauiunt sanguisugæ cuti affixæ, & ita quidem, ut interdum scarificationis & phlebotomiæ locum suppleant. Constat ex hæmorrhoidibus tam copiosum eas sanguinem aliquibus euocasse, vt astrigentibus & emplasticis medicamentis opus fuerit: quin & puerorum cubito affixæ

phle-

phlebotomiam exæquarunt. Famelicæ autē applicandæ sunt, tunc enim tutius sanguis & auidius & fere continenter, dum saturæ turgescant ac procidant: aqua tepida locus prius diligenter fouendus est tum ob earum frigiditatem, tum etiam ut sanguis fundatur promptiusq; egrediatur. Si ceciderint, iterum locus punctus calida fouendus est, ut sanguis diutius effluat, dum vero hærent, pannis calidis circum circa.

Venenositas illarum non obstat, captæ enim & asseruatæ in vitro per crebram aquæ mutationem expurgantur, venenumq; exprimunt. Uſus igitur harum insignis est, cum ætas & alia in morbis phlebotomiam prohibent, si venis prominentibus, quas secare conueniebat, eæ affigantur, quibus sublati confertim profluere sanguis, non secus ac in phlebotomia, plerunq; cernitur.

Pro varia autem sanguinis subsistentia variis locis applicari possunt, sicut & cucurbitulæ sacrificatæ.

Fonticulus. Fonticulus vlcus est quod fit à causa comburente, ut ferro vel auro candente, in momento enim & absque doloris sensu crustam inducit, qua decidente fit vlcus cauum, ut egrediatur evacueturq; materia mortifica & superflua à partibus remotis & nobilitoribus. In vlcus ipsum immittitur pila ex radice ebuli, gentianæ, vel etiam pisum, alii frequenter imponunt folia

lia hederę; & puluerem veratri albi vel nigri.
Notandum autem , in fonticulis, qui venenis
extrahendis inuruntur , celerrime Escharam
esse remouendam frequenter applicando buty-
rum recens calefactum , quo Eschara auellitur.
Per Escharam æquus Lector intelligat crustam
proprie , quæ à ferro candente inducta est , cras-
tam nigratq; , quæ sua etiam sponte in vicerib.
quibusdam cauis accrescit. Inuruntur autem
fonticuli nunc maiores , nūc minores , pro vario
modo materiæ reuellendæ , in capite , sutura co-
ronali & circa eam ad lateta , in artubus superio-
ribus & inferioribus , id est cruribus , femoribus ,
brachiis , & spatulis.

Probatur deniq; in hoc casu vesicans , id est , *Vesicantia*
pustulas vesicasq; excitans , quale est illud causti-
corum genus , quod vim habet vrendi potentia ,
cutemq; diuellendi atq; exulcerandi , sunt autē
cantharides , scylla , euforbium , vrtica , sinapi , fi-
num columbinum , stercus caprinum , tithyma-
lus , metalla actiora , vt sublimatus , arsenicum ,
antimonium &c. Formula talis est.

Recipiatur cantharidum præparatārum &
ceroti sacri sing. vncia semis , fiatq; pasta seu mas-
sa. Vel. Recipientur cantharidum præparata-
rum drachmæ iiij. euforpii , sinapi , radicis ari,
singul. drachma semis , fermenti acerimi drach-
mæ 6. acetus scyllitici parum , fiat massa , pro ves-
catorio.

O

Mo-

NB.

Modus applicandi.

In postores, circulatores, ac imperiti chirurgi
nec non barbae tonsores triobolares miseris
ægrotis hic nefarie imponunt, dum scilicet ar-
roganter in capitis doloribus oculorumq; leui
inflammatione vesicas excitant in occipito in-
fra cerebellum Escharotico in sat ampio pla-
tysmate extenso, quo cutis adeo ulceratur atq;
diuellitur, ut ferarum laniatui similem esse di-
xeris, quin malum augent, dum materiam mor-
bificam ab anterioribus capitis partibus auer-
tendo reuellunt in spinalem medullam, vnde
postea periculosa sepe symptomata solēt induci.
Quapropter cautio adhibenda est in eiusmodi
causticis, quæ in minima etiam dosi vesicando
cutem aperiunt, ad quem usum fabricandi sunt
caliculi aliquot similes castaneis vel glandibus
ex argento, multo tamen minores, ut sc. plus gra-
no cannabino non recipiant vel ad summum
duo, quibus caliculis causticum includitur, lo-
coq; aperiendo imprimitur, loco tamen, cui im-
ponuntur, manibus prius affricato, ut laxatis
spiraculis medicamenti vis celerius penetret: a-
liquando etiam escharoticum nucis alueolo in-
cluditur, atque ita imprimitur nucali testa loco
circumscripto.

Vesicae autem configuntur, humorque ex-
pri-

primitur, relinquitur vlcus, per quod māteria omnino expurgatur. Vlcus per 3. vel 4. dies aperturn detinetur, folio hederæ vel brassicæ būtyro inuncto, vel ceræ etiam momento. Prout vero affectio organi indicantis & actio materiæ morbificæ fuerit maior vel minor, pro eo longius vel breuius detinendum vesicans est, perseverante enim præsentia indicantis affectuque existente contumaci longiori tempore est seruandum, interdum per horas 6. 8. 12. etiam & ultra. Verum notandum, si tantum viræ calorisq; refouendi causa vesicans adhibetur, maturius esse detrahendum, nec expectandum, donec existant bullæ & vesicæ, longius enim si detinetur, exhaustiret quod ad redintegrationē partis sit attractum.

Submonitio de fonticulis & vesicantibus.

Ambrosius Pareus consulit, ut ægrotos in uituri current sibi fieri fonticulos in brachiis & tibiis, quoniam natura per ea loca, quicquid humoris noxii in corpore coacervatum fuerit, expurgare consuevit, illudq; relegabit virus, quod alias ad principes partes appulisset. Antiquissimum vero vrendi morem fuisse apud Libyæ populos, ab antiquis etiam medicis vistatum, testatum facit Herodotus in quarto,

O 2

vbi

vbi Latine versa hæc leguntur: puerotū suorum
cum annum attigerint quartum, cœsypo ouillo
venas verticis adurunt, alii vero ipsorum venas
temporales. Quod ideo agunt, ne vlo tempo-
re à capite descendens pituita offendat, & prop-
ter hoc seiplos sanissimos prædicant. Et certe
Libes omnium, quos viderimus, hominum, sa-
nissimi existunt, an propter hanc causam affir-
mare non audeo, sunt tamen sanissimi. Intelli-
ge autem cœsypo feruente id factitasse eos, nam
feruens oleum etiam vrere nemo ignorat. Sic
Hippocrates sæpe lino crudo vñendum man-
dat, quod certe de ignito intelligendum esse
Mercurialis lib. 2. Variar. lect. innuit. In Thuscia
similiter ac nonnullis aliis Italiæ locis consuetu-
do est, pueros adhuc lactentes vel paulo maio-
res in occipitio ferris ignitis vrere, spe, hoc auxi-
lio à pituitæ malis & præsertim comitali morbo
eos liberandi.

Contingit autem aliquando, vt inter vren-
dum superueniat conuulsio, vt cum læditur
neruus, contra quam inuentum remedium est,
cum hirci vrina aspersio, qua eos ab illa tutos
reddunt.

*Hactenus præsidium Chirurgicum : sequitur
medicinale.*

Consistit autem & perficitur iis, quæ in pre-
seruando per os assumuntur, vt sunt vacuan-
tia & alterantia.

Ea

*Pueri ne epi-
lepsia corri-
piantur.*

Ea quæ vacuant, vel per os vacuant, vel per aluum, & vtraq; leniter vel valide. Sciendum autem ab acrioribus purgantibus hic abstinentum, quia metus est, ne profluuiū alii excirent, quod in hoc affectu pernitiosum est: pestilentiae enim tempore leuissima occasione commouentur humores, impetumq; faciunt in ventrem.

Quare eiusmodi medicamentis utendum, quæ sine humorum exagitatione primam corporis regionem, primasq; superfluitates ex ventriculo, venis mesaraicis, intestinis tenuibus & crassis sine insigni attractione, expurgēt. Quod si vero superfluitates crassæ sunt & viscidæ, magnaq; prauorum succorū copia fuerit congesta atq; coaceruata, ad validiora confugiendum. Si fæcalis tantum superfluitas, id est, materia in crassis intestinis vrget, commode per clysteres educitur & suppositoria.

Leniter autem & sine insigni aliqua humorum agitatione per aluum purgant: & vacuant infusiones rhabarbari & agarici factæ in decocto illatum herbarum, quæ veneno resistere natæ sunt, addito sirupo ex infusione rosarum, vel cichorea, & eiusmodi aliis, quæ pro cuiusq; ætate, viribus, consuetudine & temperamento à prudente medico præscribenda sunt. Prodest & simplex rhabarbari & agarici infusio in vino albo. Certum est agarico hic nihil præstatius esse, non solū enim veneno resistit potenter, sed pe-

Agarici præstantia.

O 3 etoris

etoris etiam ac pulmonis superflua & viscida exturbat. Rhabarbarum epar magis respicit & ventriculum.

Infunditur autem agaricus in vino albo à drachma una ad duas pro vario cuiusque natura & complexione, cum Zinzibere, garyophyllis aut spica: in decocto vero drachmis tribus aut yncia dimidia propinantur. Cum rhabarbaro autem infunditur dosi minori.

Insigniter etiam commendantur pillulae Ruffi & pestilentiales dictæ, quibus singulis septimanis & per interualla uti conuenit ante cibum. Earum compositio talis est.

Recip. aloes yncias ij. myrrhae, croci, singul. unciam unam, cum vino aromatite fiant pillulae ad magnitudinem cicerum,

Vel, (non enim uno modo à Græcis & Arabibus describuntur.)

Recip. aloes yncias ij. myrrhae unciam unam, Croci unciam semis; haec magis probatur: priori enim croci dosis nimium aucta est.

Crocus vires ac cor recreat roboratq; , myrrha putredinem prohibet, aloës immersos ventri humores educit, dosis harum est drachma una: vel etiam scrupuli iiii.

Recip. aloes lotæ scriup. ij. myrrhae, croci singul. grana 15. cum vino albo fac pillulas. Vel, Recip. aloes lotæ drachmam unam, myrrhae

scrup-

scrupulum vnum, croci grana 15. fac pillulas.

Vbi notabis minori quantitate has pillulas dandas esse, antiquam pestis actu prehenderit, maiori vero cum iam iam inuaserit, quia maiori **vi** ut morbus depellatur, opus est, quam ut præcaueatur. Præstat quoque in hoc casti pillulas ex rhabarbaro, aloë, agarico, & sena hieme prescribere & concinnare pro diuerso vitæ instituto & natura cuiusq; varia, æstate vero scias horum diluta magis probari. Modus pillularum cōficiendarum secundum artēm talis est, qui pro secreto habetur.

Recip. rhabarb. vnciam vnam & semis, agarici vnciam vnam, lenæ mundatæ vncias iiiij. cinnamomi vnciam vnam, zinziberis scrupulum vnum, anisi fœniculi, sing. drachmas 2.

Reducantur in crassiusculum puluerem quem irrorabis aqua vitæ, postea macerabis in aqua borraginis aut communi, quam, cum satis fuerit colorata, colabis, postea similem aquam affundens super fæces, macerabisque ut prius, percolabis, exprimesque, percolatum lento decoques igne ad mellis consistentiam additoque saccharo reseruabis in usum: dato tres 4. vel 5. pillulas pro semidrachma, plus vel minus pro ratione ætatis, virium, temperamenti.

O 4

Aliud

Aliud leniter purgans & sine villa humorum agitatione.

Baptista Agnelli Anglus pestilentiae tempore fœliciter vſus est ſequenti opiata, quæ recipit agtimoniæ, abſynthii romani ſing. manipulos ij. menthæ manip. vnum, anisi vnciam ſemis, ſenæ vncias ij. fiat decoctio in aqua cōmuni per horas 4. deinde fiat fortis omnium expressio, expreſſo adde ſacchari vnciam vnam, caſſiæ mundatæ vncias ij. fiat forma opiatæ, doſis vncia ſemis. Huic medicamento ſi addideris agarici vnciam ſemis, efficies id validius.

Vomitoria.

Purgantia per ſuperiora & os probantur, ſi materia habet inclinationem ad ſuperiora, eāq; imminutam, tunc enim vomitoriiſ utendum eſt, ſed lenientiibus primo & mediocribus.

Vomitoria fiunt ex aqua hordei, ē iure pulli cum aceto, oleo cōmuni (quod præſentiffimum vomitorium eſt per ſe) oxymelite ſimplici, raphani ſucco, radice afari, &c.

Recip. oxymelitis ſimplicis vncias 2. ſucci raphani vnciam vnam: iuris pullivncias 13.

Hic ius pulli copia ſua aggrauat expultricem, vt expellat, oxymel incidit atque deterget. Raphani ſuccus irritat ratione acrimoniæ ſuæ expultricem.

Debent autem eiusmodi vomitoria tepida eſſe,

esse, ratione enim tepiditatis euadunt iniucunda, ac administrari ventriculo non existente famelico, tunc enim expultrix magis viget.

Verum si superfluitates sunt crassæ nimis & viscidæ, prædicta vomitoria sufficere nequeunt, debiliora enim sunt & aquosa tantum ac tenuia reiiciunt atque expellunt, crassa vero, viscida & lenta relinquunt, ad quæ radicitus exturbanda præstantissimum est antimonium probe correctum & præparatum, quo vomitus prouocari potest, omnes enim prauos succos in ventriculi cauitatem allicit, ac postea expellit, quod alia medicamenta non æque cito ac prompte præstare deprehenduntur.

Verum accurate habenda ratio est virium ac ætatis, nec non humorum in ventriculo abundantium : ætas tenera & infirma, viresque languidæ id non ferunt : Sic etiam qui stomachum habent debilem & vacuum: quemadmodum enim omnis sine cibo vomitus molestus est & laboriosus, ita antimonium, ventriculo vacuo existente, exhibitum maxime noxiū est, quod in primis hic obseruandum venit, contra imperitos chirurgos & batbitonsores, qui indifferenter, nulla habita ratione ætatis, roboris virium, ac temperamenti, nec non diæteticæ consuetudinis, cæco & bruto iudicio exhibere quo quis etiam tempore id non vetentur, & quidem

NB.

NB.

dem ad temiscrupulum vsque in substātia. Notus est nebulo quidam chirurgus in vicinia hac, qui omnibus ad se venientibus id exhibet mortifero sāpe experimento.

Rationalis medicus non exhibet id nisi omnibus paribus, & quidem dilutum eius seu infusum in vino bono, maluatico, falerno, vel etiam vini spiritu ad grana 4. vel summū quinq;. Tuttius enim est dilutū quā substātiā propinare.

Censura.

NB.

Et acetum vel spiritus vini insigne eius correctorium est, quod expertus in me ipso sum aliquoties. Itaque mere vanum est & fruiolum, quod quidā antimonij præparati vsum ægrotis & sanis dissuadent, suffragia magis e blandientes quam veritatem rationesque veras proferentes. Non decet Medicum & Philosophum verum nimis subblanditi tum propriis tum aliorum affectibus ac iudiciis. Antimonij vsum legitimum, à clarissimis medicis approbatum nisi inuenisem, confidenter nimis agerem, si proprio iudicio, experientia & autoritate niterer. antimonium crudum exhibere, nec probe præparatum impostorum est, non medicorum: probe autem præparatum tunc est cum spiritus arsenicalis ab eo est separatus.

Serapio Arabs, qui Galenum annos supra fere sexcentos secutus, in epilepsia & tra periculum id exhibuit, & in mania ac hydropisi, morbisq; contumacibus hodie usurpari solet.

Hier.

Hieronym. Capiuaccius medicus Patauinus
illustris in arthritide & ischiade probat v-
sum antimonii. Verba eius hæc sunt in practica
medicina tractatu de arthrit.

Non improbatum vomitoria, unde in perti-
naci arthritide & Ischiade uti possumus antimo-
nio. Idem ca. de melancholia ait, materiam me-
lancholicam saepe adeo esse cōtumacem, ut me-
dici antimonio uti cogantur, & quandoque ve-
ratro albo.

Regis Daniæ medicus Petrus Seuer, in rotu-
las cum diamargarito vel diatracantho calido
id densabat, atq; ita exhibebat. Iacobus Taber-
næmontanus medicus Vormatiensis insignis in
tractatu suo de aquarum & acidorum fontium
viribus & differentiis cap. 79. usum antimonii
commendat ac præcipit. Verba eius vernacula
asscribere placuit, quæ habentur pag. 460.

Es mögen die armen nehmen iiii. Gran des
præparirten antimonij / vnd mit einem halben
lot Ochsenzungen oder Vorragen Zucker vnd
Mellissen Zucker einnehmen/ das wirdt in solchem
fall thuen (Redet aber von den Hirnschwindenden
vnd tobsüchtigen/vnd denen welchen die sinne ver-
rücket sind) was es thuen vnd aufrichten soll / vnd
schadet nichts / daß es etwas heftig vnd streng ist/
dann diese giffige verbrandte feuchte nicht mit lin-
den Arzneyen mag aufgeführt werden. Hæc
ille.

Petrus

Petrus Droetus Medicus Parisiensis vomitum in præcauenda peste antimonio prouocandum præcipit in tract. quem scripsit de peste, hac tamen cautione, ut, quo facilius & minori cum molestia vomat, qui id assumerent, superbibant vna atq; altera hora post deuoratum vomitorium iusculum pulli gallinacei, idq; quoties vomendi desiderium præsenserint, semper repetant. Hæc Droetus.

Henricus Ranzouius vir nobilis, literatus, & sanitatis conseruandæ studiosissimus in libello suo, ad quem lectorum remitto, de sanitate conseruanda, vsum antimonii singulis mensib. commendat, ac sæpius se eo vsum felicissime indicat.

Hæc eo lubentius testimonia citauit, vt planum fieret tantos viros ab eius vnu non abhoruisse. Et possem plura proferre non reiicienda si opus esset.

Fatui igitur sunt, ac nimis alienis iudiciis blandiuntur, qui vsum eius sic ex affectu magis quam ratione plane proscribunt. Si enim in morbis contumacibus, vt dictum est, eius vhus conceditur, nihil vetat, aut prohibet, quo minus in contumaci alui constipatione tempore sanitatis, quo vires maxime constat, eo ut liceat, aliis præferrim purgantibus deficientibus.

Porro in antimonii defectu accipi debet interior nucis peregrinæ istius Indicæ ex noua Hispa-

Hispania ad nos apportatæ, medulla, quæ, licet non minus ori grata sit, quam auellana aut nux iuglans, vomitum tamen potenter concitat: est que remedium non aspernandum, ut quod nulla indigeat præparatione, semperq; possit esse præsto. Oleum quoq; ex nucibus his recentibus expressum ventriculum & intestitia sine noxa expurgat, quod pauci hodie obseruarunt.

Huius vero defectum viresq; supplere possunt nuclei quinque aut sex palmæ Christi, ricinum vocant, aluum namq; deturbant, vicissimque vomitum proritant: caendum tamen ne dulcedine illius cibi capti plus iusto deuoremus, ad hypercatarthalim, id est, violentā purgationem ac deiectionem moueamus, quod tamen errori sumentis, non præscribentis vel monentis est ascribendum. Sic vnu venire solet, vt quibus antimonij infusum ac dilutum bibere præscriptum est, in separando liquore sc. ab antimonii substantia, incaute huius portiuncula illi permisceatur, vnde postea vehementiores solent excitari motus & torsiones, quare purum dilutum bibendum. Finito vomitu æger ventriculus reficiendus est multum & cito nutrientibus, vt carnium delectarum iusculis, &c.

Haclenus & vacuantibus: sequuntur alterantia.

Alte-

Alterantia vel manifesta qualitate veneno sunt contraria, ut caliditate, frigiditate, &c. Vel tota forma & substantia, illa respiciunt cordis complexionem, hæc eius proportionem & substantiam. Commiscenda autem sunt frigida[calidis], si corpus calidius, & calida frigidis, si frigidius corpus est præseruandum.

Calida sunt tum simplicia, tum composita.

Simplicia sunt, angelica, carduus benedictus, cortex & semen citri, dictamnus, gentiana, myrrha, Scorzoneræ, (quam aliqui pro secreto habent) galega, id est, rutha capraria, melissa, betonica, pimpinella, guiacum, sassafras, (quod admirabile quidam dicunt) Zedoaria, rutha, flores calendulæ, absinthium, scabiosa, &c.

Hæc à veneno præseruant sudoremq; protstant vel decocta tepideq; sumta, vel in electuarii consistentiam tabellasue redacta, vel etiam infusa macerataque in conueniente liquore.

Calida composita sunt diamoschus, gallia moschata, & magnæ antidoti, inter quas nullis aliis cedunt theriaca & mitridatum, datur autem scrupulo uno ad drachmam vnam ex liquore conueniente, ut sunt aquæ distillatae, buglossæ, borraginis calendulae, rosmarini, maioranæ, rosarium, absinthii, violarum, acetosæ, hyperici, scordii, juniperi, tormentillæ, & similiuum. Aestate & temporibus calidis cum aceto vni & aqua rosarium diluuntur felici successu.

Verum

Verum de theriacę & mithridatij exhibitio-
ne inter practicos disceptatur, an sc. febre pesti-
lenti iam actu correptis ad ciendum sudores fit
exhibenda? Præstantissimorum medicorum
omnium consensus est, theriacam in curatione,
febre scilicet præsente & æstuante, inutiliter exhi-
beri.

Ac cum autoritate experientia hic consentit
& ratio. Quia enim habent formam magnæ
actiuitatis, in primis theriaca, vehementerque
calefaciunt, calorem etiam febrilem augent,
& ex caliditate cordis schetica faciunt hecūcā,
quod ex insigni præcordiorum & pectoris in-
flammatione, de qua post illorum sumptionem
ægri conqueruntur, colligitur. Vnde theriacam
& magnas antidotos Auicenna probat in præ-
seruatione, in curatione vero alterantia saltem
frigida, quia ipsa febris est calida, & venenum
etiam pestilens calidum. Theriaca enim ante
febrim pestilentem exhibita, facit ut homo vel
non contipiatur, vel correptus non ita lædatur.

Vnde recentiores medici Auicennā sequuti
nunquam vel saltem in quantitate exigua, non
ad mouendū sñdorē, vt multi lethali hodie fa-
ctitant experimento, sed ad hebetandam extin-
guendamq; malignam putredinem, post venæ
sectionem, admistis frigidis & exiccantibus
succis, aliquando imperarunt. Et ipse autor libri

ad

ad Pamphilianum non exhibet, vt malam sanguinis qualitatem per sudorem huius vi eliciat, sed vt eam ex inimica efficiat amicam.

Vires the-
riaca & mi-
thridati.

In præseruatione igitur, sicut & in peste aëtu existente, sed sine febre, certum est antidotum vtramque valde utilem esse. Tutos nos reddere ab aeris noxia theriacam, ipse quoque Andromachus dixit. Galenus in ca. i, vtriusque libri de antidotis, theriacam in una tantum re, viperarum sc. mortu, mithridato præfert, in cæteris omnibus hoc illi non cedere, imo præstantiorem in plarisque venenis aliis esse affirmat. Autor libri ad Pisonem instar ignis purgatorii cui uida scribit theriacam / legitime sc. & tempestive usurpatam, secus enim venenum & ipsa est corporum nostrorum vitia expurgare, putredinem futuram arcere, præsentem amouere, videlicet exiccando absumendoq; redundantes humores, attenuando crassos, calefaciendo frigidos concoquendo crudos, dissipando malos & noxios.

Quæ cum perficiat in sanis caliditate non conspicua nec noxia, merito commendatur sanitatis tempore ipsis usus, si iuxta medici præcepta sumatur. Germani quidam medici fere soli theriacam in curatione exhibere audent, forsitan quia compererunt, medicos Septentriōnem versus, quod ipse vidi, eam usurpare, vel quia compererunt in sudore Anglo eam pro-

profuisse, vnde existimant in alia quauis peste eam prodesse, sed errant. Sudoris enim Angli- ci virus in serosa præcipue, tenui atq; aquosa in hæret sanguinis substantia, argumēto est, quod sudorifico pharmaco pestis tempore eo corre- pti percurrentur, pessimeq; cum iis agatur, nisi continuò ad animi propemodum deliquium vsq; sudent.

Præsens vero pestis ita crassiore sanguinis substantia figitur, vnde sudorifico medicamen- to non protinus etiam exturbatur. Haec tenus de alterantibus calidis: sequuntur frigida, suntque bolus armenus, terra sigillata, vinum gra- natorum, santala, hiacynthus, corallium, mar- garitæ, camphora, acetositas citti, acetosa, lac a- cetosum, succus quinquefolii, acetum, rosæ, Nymphææ flores, &c.

Verum attendendum in his medicamentis Præc. no^o miscendis calida esse frigidis astringentibus tab. semper contemperanda, ut santalis, coralliis, terra sigillata, hæc enim astringendo calidi in- nati dissolutionem impediunt, quam callidio- ra efficerent.